

Handläggare
Carola Östling
Telefon: 0850803383

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Svar på remiss av Regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård i Stockholms län

Remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2019/1039.

Förslag till beslut

1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att överlämna tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar om omedelbar justering.

Sammanfattning

Storsthlmns styrelse beslutade den 13 juni 2019 att rekommendera kommunerna att anta ”Regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård”.

Syftet med överenskommelsen är bland annat att:

- Ingen patient ska behöva vara kvar på sjukhus när hen inte behöver det.
- Den som behöver ska få sjukhusvård så länge hen behöver det.

Förvaltningen anser att överenskommelsen kommer ställa stora krav på verksamheterna och medföra ökade kostnader inom en rad olika områden. Vidare anser förvaltningen att överenskommelsen, utöver att öka tilliten och förtroendet mellan huvudmän, även främjar den enskilde patientens tillit till att utskrivningar sker på ett tryggt sätt.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har inkommit med en remiss angående regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård i Stockholms län. Remissen har skickats till samtliga stadsdelsnämnder, stadsledningskontoret, äldrenämnden.

Yttrandet ska vara stadsledningskontoret tillhanda senast den 27 september 2019.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen äldre, funktionsnedsättning och psykisk ohälsa i samråd med avdelningen för analys och kvalitet. Pensionär- och funktionshindersrådet har tagit del av överenskommelsen. Råden inkom inte med några synpunkter.

Ärendet

Den 1 januari 2018 trädde lagen (2017:612) om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård i kraft. Samtidigt upphävdes lagen (1990:1404) om kommunernas betalningsansvar för viss hälso- och sjukvård.

I den nya lagen uttrycks att syftet är att främja en god vård och en socialtjänst av god kvalitet för enskilda som efter utskrivning från slutna hälso- och sjukvård behöver insatser. Lagen ska särskilt främja att en patient med behov av insatser skrivs ut från den slutna vården så snart som möjligt efter att den behandlande läkaren bedömt patienten utskrivningsklar. (1 kap. 2§)

Storsthlm styrelse beslutade den 13 juni 2019 att rekommendera kommunerna att anta ”Regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård”.

Efter förhandlingar mellan Storsthlm och representanter för kommunerna i Stockholms län och Region Stockholm har förslag till en långsiktig överenskommelse tagits fram. Överenskommelsen inbegriper utskrivningsprocessen för somatisk slutenvård inklusive en övergångsregel för utskrivning från psykiatrisk slutenvård.

Syftet med överenskommelsen är att:

- Ingen ska behöva vara kvar på sjukhus när hen inte behöver det.
- Den som behöver ska få sjukhusvård så länge hen behöver det.
- Region och kommun samordnar insatser på alla nivåer med den enskilde i fokus.
- Den enskilde ska kunna lämna slutenvården när den behandlande läkaren bedömt att den enskilde är utskrivningsklar.

- Utskrivningsprocessen ska upplevas som trygg och samordnad för den enskilde.
- Alla involverade aktörer ska samverka effektivt och patientsäkert utifrån den enskildes behov.

Beslut om antagande av överenskommelse är att likställas med undertecknande. Överenskommelsen börjar gälla 2020-01-01.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen har tagit del av överenskommelsen och vill lämna följande synpunkter.

Den nya överenskommelsen kommer att ställa ytterligare krav på en väl fungerande lokal samverkan för en trygg, säker och effektiv in- och utskrivningsprocess med fokus på den enskildes behov. Kortare ledtider mellan sjukhuset och hemgång innebär att både kommunen och regionen i många fall måste påbörja planeringen inför patientens utskrivning från den slutna vården redan vid inskrivning. Kommunikationen mellan region och kommun, i samband med inskrivning, behöver därför förbättras.

Överenskommelsen innebär att fristdagarna för den somatiska vården minskas från 5 till 2 och därefter till 1,3 dagar från 1 november 2021. Inom psykiatrin från 30 dagar till 2,0. Detta kommer ställa stora krav på verksamheterna samt föranleda ökade kostnader.

Det kan behövas ökade resurser inom beställarenheten för att upprätthålla en tillgänglig organisation som kan leva upp till överenskommelsen, exempelvis via ökad bemanning på helger. Behovet av korttidsplatser kan komma att öka, eftersom patienter kommer att skrivas ut från sjukhus i ett tidigare skede av sitt tillfrisknande. Behovet av korttidsplatser kan också komma öka av praktiska skäl då mindre tid finns för att vid behov anpassa hemmet för patientens hemkomst. Insatsen för tryggt mottagande i hemmet kommer sannolikt också att öka. Redan idag är tillgången på korttidsplatser begränsad, särskilt under semesterperioder. Detta kan innebära att staden behöver ha fler korttidsplatser.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning Analys och kvalitet

Fagerstagatan 15
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-50803000
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
stockholm.se

De privata hemtjänstföretagen har enligt stadens LOV-avtal tre dagar på sig att starta upp hjälpen. Om patienter ska vara utskrivna från sjukhus inom två kalenderdagar kan det innebära att den kommunala hemtjänsten kommer behöva erbjudas i större utsträckning jämfört med idag. Detta gäller brukare som inte har hemtjänst sedan tidigare eller där den privata hemtjänstutföraren inte har möjlighet att åta sig uppdraget. Den enskilde har då inte

möjlighet att välja utförare, men har givetvis möjlighet att sedan välja annan hemtjänstutförare. Detta kan innebära att avtalet för hemtjänstutförare kan behöva ses över.

Dessutom befaras ökade personalkostnader inom den kommunala hemtjänsten, då beredskap kommer behövas både vardagar och helger för att ta emot utskrivna patienter.

Vidare är en förutsättning för fungerande samverkan ett väl fungerande informationssystem/IT-stöd inom alla verksamhetsområden. Videokommunikation kommer vara grundläggande för att effektivisera arbetstiden och för att möjliggöra så effektivt arbete som möjligt.

Utöver ovan anser förvaltningen att överenskommelsen kan bidra till att öka tilliten och förtroendet mellan huvudmän, utveckla samverkan och samordning samt främja gemensamt ansvarstagande i regionen.

Fredrik Jurdell
Stadsdelsdirektör

Margareta Ericson
Avdelningschef

Bilagor

1. Regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård i Stockholms län.
2. Bilaga till Regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård i Stockholms län.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Fredrik Jurdell, Stadsdelsdirektör	2019-09-20
Margareta Ericson, Avdelningschef	2019-09-19